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Kære Anna Overlund 

 

Tak for din henvendelse af d. 16. juli 2021, hvor du stiller følgende 

spørgsmål til forvaltningen: 

  

”Kan jeg få en status på de tiltag vi vedtog i OFS ift. oprettelse af nyt by-

rum i Hørdumsgade og den sociale indsats?” 

 

Socialforvaltningens svar 

I forbindelse med overførselssagen 2020/21 blev det besluttet at etab-

lere Byrummet Hørdumsgade som et alternativt byrum for de drikke-

grupper, der igennem flere år har opholdt sig på Anker Jørgensens 

Plads.  

 

Der blev afsat:  

• 0,6 mio. kr. på anlæg i 2021 til forbedring af byrum på Hørdums-

gade (TMF) 

• 0,3 mio. kr. på service i 2021 og 0,5 mio. kr. årligt i 2022-2024 til 

afledt drift og øget arealpleje (TMF) 

• 0,5 mio. kr. på service i 2021 til en styrket socialfaglig indsats 

(SOF) 

 

Nedenfor følger en status for udmøntning af de afsatte midler. 

 

Det skal indledningsvis bemærkes, at udmøntningen af midlerne fra 

Overførselssagen skal ses i sammenhæng med den løbende dialog og 

koordination mellem de relevante forvaltninger, SydhavnsCompagniet 

og Københavns Politi om situationen i området.  

 

Status for udbygning af Byrummet Hørdumsgade 

Teknik- og Miljøforvaltningen har ansvaret for etableringen og driften af 

Byrummet Hørdumsgade.  
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Teknik- og Miljøforvaltningen oplyser, at indvielsen af byrummet af flere 

grunde er blevet forsinket. Blandt andet er planerne løbende blevet ju-

steret efter input fra de potentielle brugere, så det i så høj grad som mu-

ligt rammer deres ønsker og behov. Det har betydet, at det undervejs har 

været nødvendigt at indhente nye tilladelser.  På grund af coronasituati-

onen har der endvidere været forlænget leveringstid på materialer til in-

ventar. 

 

Byrummet forventes at kunne indvies efter sommer 2021. 

 

Status for en styrket socialfaglig indsats 

Ud over anlægsmidler til etablering af byrummet blev der i Overførsels-

sagen 2020/21 bevilget midler til den private aktør SydhavnsCompag-

niet til en styrket socialfaglig indsats på Anker Jørgensens Plads i perio-

den maj-december 2021.   

 

SydhavnsCompagniets indsats skal ses som et supplement til Socialfor-

valtningens faste opsøgende indsatser i området, som varetages af Den 

boligsociale gadekontakt og Hjemløseenheden. Den boligsociale gade-

kontakt har løbende kontakt med drikkefællesskaber på offentlige plad-

ser i Københavns Kommune. Indsatsen består af motivationsarbejde og 

koordinering mellem borgerne og relevante samarbejdspartnere. Med-

arbejderne har ugentligt kontakt med drikkefællesskabet på Anker Jør-

gens Plads og byrummet Hørdumsgade. Herudover har Hjemløseenhe-

den ansvar for indsatser til borgere, der er hjemløse eller bor i særlige bo-

former i Københavns Kommune. Hjemløseenhedens medarbejderne er 

ugentligt i kontakt med borgere på Anker Jørgensens Plads, der er i mål-

gruppen for deres indsatser. 

 

Budgetmidlerne til en styrket socialfaglig indsats dækker fortrinsvis løn-

udgifter til to opsøgende medarbejdere fra SydhavnsCompagniet. Der 

er herudover afsat mindre poster til brugerrettede aktiviteter, koordina-

tion med andre aktører i området samt revision. 

 

Begge medarbejdere har et stort kendskab til brugerne på Anker Jørgen-

sens Plads. Via løbende kontakt og tilbud om aktiviteter motiverer de 

brugerne til at engagere sig i udviklingen af byrummet Hørdumsgade og 

på den måde opnå ejerskab til byrummet. Der er nedsat en forening for 

brugerne (Hørdumsgadeforeningen), og siden 1. maj har Syd-

havnsCompagniet gennemført 11 brugerrettede aktiviteter, fx fællesspis-

ning, udflugter og brugermøder om indretning af byrummet. 

 

SydhavnsCompagniet har et koordinerende ansvar for sociale indsatser 

i området, og faciliterer møder for hhv. et aktørnetværket (bestående af 

repræsentanter fra Kongens Enghave Lokaludvalg, lokalt politi, SOFs 
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indsatser i området og TMF) og et socialrådgiverforum (bestående af re-

præsentanter fra Det grønlandske hus, AKB, KAB og SOFs indsatser i om-

rådet). Herudover har SydhavnsCompagniet arrangeret et samarbejds- 

og informationsmøde for beboere ved Hørdumsgade, lokale boligfor-

eninger, Kongens Enghave Lokaludvalg og politi.  

 

Aktivitetscentret Sundholm under Socialforvaltningen er bestilt til at 

bygge inventar til byrummet Hørdumsgade (bordebænkesæt, blom-

sterkasser mm.). Aktivitetscentret har stor erfaring med brugerinvolve-

rende byggeopgaver, og samarbejder tæt med SydhavnsCompagniet 

om at motivere de kommende brugere af byrummet til at deltage i byg-

geprocessen efter evne.  

 

Beboere ved Anker Jørgensens Plads og omkring Hørdumsgade hen-

vender sig løbende til kommunen med frustration over den nuværende 

situation på Anker Jørgensens Plads og bekymring over den fremtidige 

situation i byrummet Hørdumsgade. Der ses blandt andet utilfredshed 

med renhold af området, forsinkelse af anlægsarbejdet og de sociale ind-

satser, som efter beboernes oplevelse ikke afbøder generne tilstrække-

ligt. Beboerforeningen har senest i juli henvendt sig til bl.a. Syd-

havnsCompagniet på grund af larm og optøjer fra brugerne. Ifølge Den 

Boligsociale Gadekontakt har sommervejret medført, at der har været 

godt med liv på pladsen, men ikke noget ud over det sædvanlige. 

 

 

Venlig hilsen 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 

 

 


